
 

 

Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 
 

Název materiálu: Teorie osobnosti – test 

Autor materiálu: PhDr. Jitka Ivanková 

Datum (období) vytvoření: 3. 10. 2013 

 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Psychologie osobnosti  

 

Sada: PS1                                 Číslo DUM: 21               Předmět: Psychologie, 2. ročník 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 5. 11. 2013            Třída: ZDA 2. A           Ověřující učitel: Bc. Helena Šorfová 

 

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Test je vhodné použít jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. 

Materiál obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Odpovědi 

v testech jsou bodově ohodnoceny. Součástí vyhodnocení testu je doporučená škála bodového 

hodnocení výsledku testu. 

 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky.  

  



 

 

 1 

   

TEST 
 

Kapitola: Psychologie osobnosti.      Téma: Teorie osobnosti. 

 

 
 

Kontrolní otázky k této kapitole: 

 

 
1. Z jakých tří dynamických zdrojů vychází definice osobnosti? Doplňte věty: 

 

a) ………………………………………………………………………… 

 

b) ………………………………………………………………………… 

 

c) ………………………………………………………………………… 

 

 

 

2. Slavnou hierarchii potřeb, na jejíž nejnižší příčce jsou biologické potřeby a 

nejvýše je potřeba sebeaktualizace, sestavil: 

 

a) C. R. Rogers  

 

b) C. G. Jung  

 

c) S. Freud 

 

d) A. H. Maslow 

 

 

 

3. Vyjmenujte čtyři základní vlastnosti spadající do teorií osobnosti. 

a)  ……………………………………………… 

 

b)  …………………………………………….... 

 

c)  ……………………………………………… 

 

d)  ......................................................................  

 

 

 



 

 

 2 

   

4. Představitelem logoterapie je:  

 

 

a) V. E. Frankl 

 

b)  S. Grof  

 

c)  Hippokrates 

 

d) C. G. Jung 

 

 

 

5. Tak zvanou individuální psychologii jako směr založil/a:  

 

a) H. Kohout 

 

b) A. Adler 

c) K. Horneyová 

 

d) R. May 

 

 

 

 

 

6. Sigmund Freud ve své teorii tvrdí, že existují dva základní pudy. Jaké to jsou?  

 

a) Libido a Oidipos 

 

b) Erós a Thanatos 

  

c) Libido a Ego 

 

 

 

 

 

7. Čím se zabývá individuální psychologie? Vyberte dle nabízených odpovědí: 

 

 



 

 

 3 

   

a) zkoumá zákonitosti utváření lidské psychiky a projevy psychických jevů v 

sociální interakci 

b) studuje strukturu, dynamiku a vývoj osobnosti 

c) klade důraz na začlenění člověka do společnosti   

 

8. Vyjmenujte tři archetypy, které se v Jungově teorii osamostatnily na nezávislé 

entity:   

a) ……………………………………………… 

b) ……………………………………………… 

c)  …………………………………………….. 

 

9. Co znamená, když se řekne: /doplňte/ 

a) epigeneze -   ………………………………………………….......... 

b) sebeaktualizace -   …………………………………………………. 

c) archetyp -              ………………………………………………….. 

 

10.   K následujícím třem pojetím přiřaďte jména osobností (jméno a příjmení), 

které s nimi operují ve svých teoriích: /doplňte / 

1) vůle ke slasti -  ………………………………………………….. 

2) vůle k moci - …………………………………………………...... 

3) vůle ke smyslu - …………………………………………………. 

 

 



 

 

 4 

   

VYHODNOCENÍ TESTU - Teorie osobnosti 

   

 
1. a) chování                                                                 3 body 

b) identita 

c) jedinečnost každé osoby  

 

2. A. H. Maslow                                                                                    2 bod 

 

3. a) jasnost a pochopitelnost výkladu  

    b) logická stavba  

    c) vnitřní jednota 

   d) jedinečnost                                                       3 body 

 

4. a)                     2 body 

 

5. b)                                                                                               2 bod 

 

6.  b)                                                                                                    2 bod 

 

7.  c)                                                                                                   2 bod 

 

8.  a) Persona  

     b) Animus a Anima 

     c) Stín                                                                                   3 body 

 



 

 

 5 

   

 

9.   a) Epigeneze - jeden prvek vzniká na podkladě jiného v čase a 

v prostoru 

 

      b) Sebeaktualizace - nikdy nekončící proces, který postupuje 

dynamickým sledem stupňů vzhůru po kontinuu. Čím výše jedinec dospěje, 

tím „hlubšího štěstí, pokoje a bohatství ve vnitřním životě“ může dosáhnout 

 

 c) Archetyp - V analytické psychologii C. G. Junga vrozené psychické 

struktury, primární schémata představ fantazie, obsažené v tzv. kolektivním 

podvědomí a formující apriorně činnost představivosti. Jsou základem 

všelidské symboliky, jež se projevuje v mýtech a náboženství, ve snech, ve 

výtvorech literatury a v umění.  

 

                                                                                                                3 body 

 

           10. 1)  Sigmund Freud                                            

        2)  Alfred Adler 

        3) Viktor Frankl                                                 

 

                                                                                                    3 body 

                                                                                   ________________________ 

                                                                                                  25 bodů 

  



 

 

 6 

   

Hodnocení Známka 

25 - 24   bodů 1 

23 - 21  bodů 2 

20 - 18  bodů 3 

17 - 15  bodů 4 

14 a méně bodů 5 

 

   

 

                                                                                              

 

 

                                                 

 
 

 


